
                                                                                                                                74265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1225
Istituzione del Centro di competenza regionale CAF (Common Assessment Framework).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno della Giunta Regionale;

VISTO il documento istruttorio della Segreteria Generale della Presidenza concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1)	 di istituire, presso la Segreteria Generale della Presidenza, un Centro di competenza regionale CAF 
(CAF Competence Center) per la promozione e la diffusione del metodo CAF (Common Assessment 
Framework) sul territorio regionale;

 2)	 di nominare quali componenti del Centro di competenza regionale (CAF Competence Center):
−	 la dott.ssa Angela Guerra, dirigente della Sezione Cloud, Cybersecurity e lnfrastrutture tecnologiche, 

in qualità di Coordinatrice;
−	 dott.ssa Anna Paola Schilardi, funzionario EQ Trasparenza e Accesso agli Atti, con compiti di 

supporto al coordinamento;
−	 dott.ssa Maria Teresa Martire, funzionario EQ Supporto al coordinamento delle politiche europee 

e delle Policy migrazione e legalità, con compiti di supporto al coordinamento;
−	 dott.ssa Elisabetta Rubino, dirigente della Sezione Personale, in qualità di componente;
−	 dott.ssa Angela Saltalamacchia, dirigente del Servizio Enti Locali e Attività Elettorale, in qualità di 

componente;
−	 dott. Vito Martella, funzionario EQ Raccordo e Monitoraggio, in qualità di componente.
−	 dott.ssa Roberta Centrone, funzionaria EQ Controllo di gestione, in qualità di componente.

 3)	 di stabilire che il Centro di competenza CAF sia supportato dalla Fondazione IPRES nello svolgimento 
delle proprie attività, anche per la diffusione e  condivisione della progettualità con Paesi membri 
aderenti alla Regional School of Public Administration (ReSPA) attraverso il Polo regionale SNA - Scuola 
Nazionale dell’Amministrazione;

 4)	 di demandare al dirigente coordinatore del Centro di Competenza CAF la definizione delle attività e 
modalità operative del relativo funzionamento;



74266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

 5)	 di stabilire che i componenti del Centro di competenza CAF partecipano “ratione officii” e che il 
gruppo di lavoro potrà essere modificato o integrato con provvedimento del Segretario Generale della 
Presidenza, in relazione alle competenze che si renderanno necessarie nel corso delle attività;

 6)	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di trasmettere la presente deliberazione 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, al FormezPA, alla 
Fondazione IPRES e di provvedere alla notificazione ai componenti nominati;

 7)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP), in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

La D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
La D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase Strutturale”.

Nell’ambito del progetto denominato “

”, la Regione Puglia ha aderito 

In considerazione dell’adesione da parte della Regione Puglia alla sperimentazione del 

Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A.

modello anche negli enti locali del territorio regionale attraverso l’utilizzo della 

della Regione Puglia ha comunicato al Dipartimento della Funzione Pubblica che “

ro dell’Istruzione nei confronti 
”.

approvato l’Avviso Manifestazione di interesse per la partecipazione di cittadini ed utenti 



74268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

performance individuale come strumento di gestione delle risorse umane con l’utilizzo 

ammessi alla partecipazione al progetto finalizzato all’utilizzo della piattaforma “F@CILE 

e l’ha invitata a presentare, tramite il 

", nell’ambito della Sessione 2 “
”

Puglia,  il cui art. 1 precisa che “

”;

Fondazione IPRES il compito istituzionale di promuovere l’attività di studio, ricerca, 

“
formazione dell’Amministrazione regionale” 
del polo formativo dell’Amministrazione regionale, affidandone il coordinamento 

La Regione Puglia intende valorizzare l’esperienza maturata e rafforzare il proprio ruolo 

In tale prospettiva la Regione Puglia intende non solo riproporre l’esperienza di centro di 

Province, Agenzie, Enti controllati interessati all’uso del modello, ma condivi

(ReSPA), anche in ragione dell’attività svolta dal Polo SNA, attivato presso la Regione, con 



                                                                                                                                74269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

la finalità di favorire lo scambio di conoscenze, la cooperazione istituzionale e l’eccellenza 
amministrativa tra i Paesi dei Balcani Occidentali e l’Amministrazione Pubblica Italiana.

l’opportunità di istituire

ragione dell’attività 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

L’impatto di genere stimato è neutro.

, al fine dell’adozione del conseguente atto finale, ai sensi dell'art. 4, co.4, 



74270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Scuola Nazionale dell’Amministrazione;

di stabilire che i componenti del Centro di competenza CAF partecipano “
” e

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“AFFARI GENERALI E RACCORDO”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Nicola Amoruso
11.08.2025
09:53:21
GMT+02:00

Roberto
Venneri
11.08.2025
10:50:53
GMT+02:00

Michele
Emiliano
11.08.2025
11:26:43
GMT+02:00


